
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000065

65

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 964 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8112/90, CHARLES DUARTE DA
SILVA, aprovado (a) em terceiro lugar em concurso público, homologado através do Edital
nº 22 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248 de 24 de dezembro de 2019,
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco, em regime de 40 horas semanais, código da vaga 0313866, redistribuído pela
Portaria/MEC nº 1.347/2018, publicada no DOU nº 241 de 17 de dezembro de 2018, com
lotação no campus São Raimundo Nonato/PI.

Nº 965 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8112/90, FAGNER COSTA GIL,
aprovado (a) em primeiro lugar em concurso público na vaga destinada pela Lei nº
12.990/14, homologado através do Edital nº 22 de 20 de dezembro de 2019, publicado no
DOU nº 248 de 24 de dezembro de 2019, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento I, do Quadro Permanente da
Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40 horas
semanais, código da vaga 0313007, redistribuído pela Portaria/MEC nº 1.119/2018,
publicada no DOU nº 212 de 05 de novembro de 2018, com lotação no campus Paulo
Afonso/BA .

Nº 966 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8112/90, GIOVANNI
GUIMARÃES VIANA, aprovado (a) em primeiro lugar em concurso público, homologado
através do Edital nº 22 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248 de 24 de
dezembro de 2019, para o cargo de Técnico em Eletrônica, Nível de Classificação D,
Padrão de Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco, em regime de 40 horas semanais, código da vaga 0304708,
redistribuído pela Portaria/MEC nº 1.119/2018, publicada no DOU nº 212 de 05 de
novembro de 2018, com lotação nos Campi Petrolina-PE/ Juazeiro-BA.

Nº 967 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8112/90, THAYS DE SOUSA
ASSUNÇÃO, aprovado (a) em primeiro lugar em concurso público, homologado através do
Edital nº 22 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248 de 24 de dezembro
de 2019, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão de
Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco, em regime de 40 horas semanais, código da vaga 0258541, decorrente da
redistribuição de Ted Johnson Vasconcelos Leitão - Portaria nº 1.657/2017, publicada no
DOU nº 156 de 15 de agosto de 2017, com lotação no Campus Paulo Afonso-BA.

Nº 968 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8112/90, RAYSSA KELLY DE
OLIVEIRA NASCIMENTO, aprovado (a) em primeiro lugar em concurso público, homologado
através do Edital nº 22 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248 de 24 de
dezembro de 2019, para o cargo de Tecnólogo/formação: Gestão Pública, Nível de
Classificação E, Padrão de Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação
Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40 horas semanais, código
da vaga 0986360, redistribuído pela Portaria/MEC nº 1.119/2018, publicada no DOU nº
212 de 05 de novembro de 2018, com lotação nos Campi Petrolina-PE/ Juazeiro-BA .

Nº 969 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8112/90, TAILANE BRITO DE
SOUZA, aprovado (a) em primeiro lugar em concurso público, homologado através do
Edital nº 22 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248 de 24 de dezembro
de 2019, para o cargo de Tradutor e Intérprete de LIBRAS, Nível de Classificação D, Padrão
de Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco, em regime de 40 horas semanais, código da vaga 0972319, redistribuído
pela Portaria/MEC nº 327/2013, publicada no DOU nº 74 de 18 de abril de 2013, com
lotação no campus Ciências Agrárias/PE.

Nº 970 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8112/90, LISANDRA ALVES DE
SOUSA, aprovado (a) em segundo lugar em concurso público, homologado através do
Edital nº 22 de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248 de 24 de dezembro
de 2019, para o cargo de Tradutor e Intérprete de LIBRAS, Nível de Classificação D, Padrão
de Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco, em regime de 40 horas semanais, código da vaga 0972320, redistribuído
pela Portaria/MEC nº 327/2013, publicada no DOU nº 74 de 18 de abril de 2013, com
lotação no campus Ciências Agrárias/PE.

TELIO NOBRE LEITE
Vice-Reitor

no Exercício do Cargo de Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 1.507 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a JOSÉ ALBERTO CARDOSO, matrículas 2219-5/UFV e 0427756-
5/Siape, ocupante da vaga nº 336395 do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível
de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019;

2. Declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.911866/2019-84)

Nº 1.508 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a SEBASTIÃO TAVARES DE REZENDE, matrículas 6405-X/UFV e
0429825-2/Siape, ocupante da vaga nº 338239 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;

2. Declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.910384/2019-15)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo 009224/2018, resolve:

Nº 1.509 - 1. Tornar sem efeito a Portaria nº 1.372/2019, de 21/11/2019, publicada
no DOU de 22/11/2019, Seção 2, p. 47; 2. nomear, em caráter efetivo, ALINE ALVA R ES
DA SILVA COSTA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 1o/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
867755.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.590 - Art. 1º - Dispensar Welber Tomás de Oliveira, Siape nº 3032522, da função
de Gerente do setor de Diárias e Passagens da Pró-reitoria de Planejamento e
Administração (FG-4), desta Universidade, a partir de 1° de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 867/19.

Nº 1.591- Art. 1º - Designar Magson Gudiel Abadio dos Santos, Siape nº 3135490, para
exercer a função de Gerente do setor de Diárias e Passagens da Pró-reitoria de
Planejamento e Administração (FG-4), desta Universidade, em substituição a Welber
Tomás de Oliveira.

Nº 1.592 - Art. 1º - Dispensar Rosânia Alves Magalhães, Siape nº 1754283, da função
de Chefe de Serviços Administrativos da Faculdade de Odontologia (FG-6), desta
Universidade, a partir de 1° de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 662/19.

Nº 1.593 - Art. 1º - Designar Lília Maria Guimarães, Siape nº 2780750, para exercer
a função de Chefe de Serviços Administrativos da Faculdade de Odontologia (FG - 6 ) ,
desta Universidade, em substituição a Rosânia Alves Magalhães.

Nº 1.594 - Art. 1º - Dispensar Cláudia Lúcia Ribeiro da Silveira, Siape nº 2116116, da
função de Encarregada de Turno da Divisão de Manutenção e Equipamentos da Pró-
reitoria de Planejamento e Administração (FG-9), desta Universidade, a partir de 1° de
janeiro de 2020.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R n° 574/17.

Nº 1.595 - Art. 1º - Dispensar Henrique Alves Canuto, Siape nº 1844195, da função de
Secretário do Instituto de Geografia (FG-6), desta Universidade, a partir de 1° de
janeiro de 2020.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R n° 607/17.

Nº 1.596 - Art. 1º - Designar Elton da Silva Negreto, Siape nº 2427147, para exercer
a função de Chefe dos Serviços Administrativos do Instituto de Geografia (FG-6), desta
Universidade, em substituição a Henrique Alves Canuto.

Nº 1.597 - Art. 1º - Dispensar Guilherme do Prado Boaventura, Siape nº 1918459, da
função de Gerente do Setor de Catalogação e Classificação do Sistema de Bibliotecas
(FG-4), desta Universidade, a partir de 1° de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 751/18.

Nº 1.598 - Art. 1º - Designar Joilsa Fonseca de Oliveira, Siape nº 2062422, para exercer
a função de Gerente do Setor de Catalogação e Classificação do Sistema de Bibliotecas
(FG-4), desta Universidade, em substituição a Guilherme do Prado Boaventura.

Nº 1.599 - Art. 1º - Designar Bruna Fernanda Faria Oliveira, Siape nº 1998643, para
exercer a função de Coordenadora do curso de graduação em Engenharia Ambiental e
Sanitária do Instituto de Ciências Agrárias (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 29/18.

Nº 1.600- Art. 1º - Designar Jarbas Siqueira Ramos, Siape nº 2889211, para exercer a
função de Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em Dança do Instituto de
Artes (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 532/17.

Nº 1.601- Art. 1º - Dispensar Alexandre Guimarães Tadeu de Soares, Siape nº 3150644,
da função de Diretor Pro Tempore do Instituto de Filosofia (CD-4), desta Universidade,
a partir de 1° de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 1404/19.

Nº 1.602- Art. 1º - Designar Georgia Cristina Amitrano, Siape Nº 1.658467, para exercer
a função de Diretora do Instituto de Filosofia (CD-4), desta Universidade, em
substituição a Alexandre Guimarães Tadeu de Soares.

Nº 1.603- Art. 1º - Dispensar Neiva Flávia de Oliveira, Siape nº 1123583, da função de
Coordenadora Pro Tempore da Divisão de Assistência Judiciária da Faculdade de Direito
(FG-1), desta Universidade, a partir de 1° de janeiro de 2020.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 502/19.

Nº 1.604- Art. 1º - Designar Simone Silva Prudêncio, Siape Nº 1.635439, para exercer
a função de Coordenadora da Divisão de Assistência Judiciária da Faculdade de Direito
(FG-1), desta Universidade, em substituição a Neiva Flávia de Oliveira.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 5.207, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições e de acordo com Decreto nº 55.475, de 07 de janeiro de 1965, e o art.
6º do Decreto nº 3.047, de 06 de maio de 1999, resolve:

Art. 1º O Conselho da MEDALHA DO MÉRITO MAUÁ fica constituído pelos
seguintes membros:

N AT O S :
Presidente: Tarcísio Gomes de Freitas
Secretário: Roberto Rodrigues Loiola
D ES I G N A D O S :
Membro: Marcelo Sampaio Cunha Filho
Membro: Rodrigo Otávio Moreira da Cruz
Membro: Marcello da Costa Vieira
Membro: Antônio Leite dos Santos Filho
Membro: Arthur Luis Pinho de Lima
Art. 2º O Conselho terá o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da

data da publicação da presente Portaria, para a apresentação e definição da relação
de candidatos ao agraciamento nas categorias de Serviços Relevantes e de Cruz de
Mauá.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-30T05:16:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




